
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  91  del  11/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore BARBANTE MARIA ELENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Autorizzazione alla Liquidazione e al pagamento della V rata relativa alla delocalizzazione temporanea dell'attività di
AGRITURISMO "KRISTAL DELLA LAGA" DI CRISTALLINI ANNA autorizzata con Decreto dirigenziale n. A00667 del
13/12/2018, rettificato con Decreto dirigenziale n. A00847 del 07/08/2019, ulteriormente rettificato con Decreto dirigenziale n.
A01086 del 19/08/2020 - CUP C76B18000680008 - CIG 7760890906 (ID 1961). Importo Liquidato € 38.249,20

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00078 17/01/2022

 



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA DELLA REGIONE LAZIO 

Oggetto: Autorizzazione alla Liquidazione e al pagamento della V rata relativa alla delocalizzazione temporanea 
dell’attività di AGRITURISMO "KRISTAL DELLA LAGA” DI CRISTALLINI ANNA autorizzata con Decreto dirigenziale n. 
A00667 del 13/12/2018, rettificato con Decreto dirigenziale n. A00847 del 07/08/2019, ulteriormente rettificato con 
Decreto dirigenziale n. A01086 del 19/08/2020 - CUP C76B18000680008 - CIG 7760890906 (ID 1961). Importo 
Liquidato € 38.249,20 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” 
e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente estesi, in 

conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera 

del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e 

dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la 

ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ai 

sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 

n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori 

Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2019, n. V00003 “Proroga incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della 

Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 28 giugno 2019, n. V00007 “Proroga incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale 

Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 

n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso con D.G.R. n. n. 1025 del 

22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad 

interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del termine per la gestione straordinaria di cui 

all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

VISTO l’articolo 12 del D.lgs. 189/2016, recante: “Procedura per la concessione e l'erogazione dei contributi” che 
dispone: “La struttura commissariale procede con cadenza mensile a verifiche a campione sugli Interventi per i quali sia 
stato adottato il decreto di concessione dei contributi a norma del presente articolo, previo sorteggio dei beneficiari in 
misura pari ad almeno il 10 per cento dei contributi complessivamente concessi. Qualora dalle predette verifiche emerga 
che i contributi sono stati concessi in carenza dei necessari presupposti, ovvero che gli interventi eseguiti non 
corrispondono a quelli per i quali è stato concesso il finanziamento, il Commissario straordinario dispone l'annullamento 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00078 del 17/01/2022



2 
 

o la revoca, anche parziale, del decreto di concessione dei contributi e provvede a richiedere la restituzione delle 
eventuali somme indebitamente percepite …” 
 
VISTO il Titolo II “Verifiche sui rimborsi erogati per l'attività di delocalizzazione temporanea delle attività produttive” 

dell’Ordinanza n. 59 del 31 luglio 2018 “Attuazione dell’articolo 12, comma 5, del decreto legge 189 del 2016 e s.m.i.; 

Modalità e procedure di verifica a campione sugli interventi di ricostruzione privata ammessi a contributo” che disciplina 

le procedure di controllo sugli interventi eseguiti o in corso autorizzati ai sensi dell’ordinanza del 14 dicembre 2016 n 9; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone che il 

Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, nel rispetto 

della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono responsabili 
dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e riparazione degli immobili 
privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 5 comma 3 del Decreto Legge 189/2016 dispone che I contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del 
comma 2 sono erogati, con le modalità del finanziamento agevolato, sulla base di stati di avanzamento lavori relativi 
all'esecuzione dei lavori, alle prestazioni di servizi e alle acquisizioni di beni necessari all'esecuzione degli interventi 
ammessi a contributo; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo delegato 
definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e ritenuta congrua, nei limiti 
delle risorse disponibili”; 
 
- con ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 il Commissario straordinario, in considerazione dell’esigenza di assicurare la 
continuità delle attività economiche e produttive ha disciplinato non solo l’iter procedimentale per l’avvio degli 
interventi di delocalizzazione temporanea di cui all’articolo 5 comma 2 lettera d) del Decreto Legge 189/2016, ma anche 
i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia di intervento; 
 
Preso atto che: 
 
l’articolo 3 comma 5 lettera e) dell’ordinanza n. 20 del 07 aprile 2017 ha modificato il comma 7 dell’articolo 5 
dell’ordinanza 9 del 14 dicembre 2016 stabilendo la sostituzione dell’espressione “I fornitori e le imprese” con la 
seguente “le Imprese”; 
 
a seguito delle modifiche sopracitate non tutti i fornitori di beni strumentali e scorte sono iscritti alla White list istituita 
ai sensi dell’'art. 30 del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge il 15 dicembre 2016, n. 229; 
 
ai fini della liquidazione delle fatture emesse dai fornitori di beni strumentali e scorte, è tuttavia necessario acquisire, 
in ottemperanza alle disposizioni previste dall’articolo 83 del D.lgs. 159/2011, la documentazione riguardante 
l’informativa e/o le comunicazioni antimafia, al fine di scongiurare l’esistenza di situazioni ostative al pagamento del 
contributo previsto dal decreto di concessione; 
 
l’articolo 83 comma 3 lettera e) del d.lgs 159/2011 (codice antimafia) recita: “La documentazione di cui al comma 1 

(comunicazioni e informativa antimafia) non è comunque richiesta (…) e) per i provvedimenti gli atti, i contratti il cui 

valore complessivo non supera i 150.000 euro.” 

l’articolo 89 del d.lgs. 159/2011 disciplina le ipotesi in cui è possibile ricorrere all'autocertificazione da parte del soggetto 

interessato secondo le modalità previste dall’articolo 85 del medesimo decreto; 

Considerato che: 
 
con Decreto dirigenziale n. A00667 del 13/12/2018, rettificato con Decreto dirigenziale n. A00847 del 07/08/2019, 
ulteriormente rettificato con Decreto dirigenziale n. A01086 del 19/08/2020 è stata autorizzata la delocalizzazione 
temporanea dell’attività “AGRITURISMO KRISTAL DELLA LAGA” di CRISTALLINI ANNA, con sede legale in Amatrice (RI), 
Frazione Varoni n. 43, P.IVA 00828600577, nella struttura da realizzare nelle immediate vicinanze del lotto di pertinenza 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00078 del 17/01/2022



3 
 

dell’insediamento danneggiato, ai sensi della lettera b) del comma 2 dell’art.1 dell’Ordinanza n.9 del Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione del sisma 2016 quantificando il contributo in complessivi euro € 208.803,44 
(duecentoottomilaottocentotre/44), IVA inclusa, comprensivo delle spese tecniche, come riepilogato nella Tabella 
“Quadro Economico” dell’Allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;  
 
l’articolo 9 dell’ordinanza citata dispone che la domanda di rimborso è presentata dai soggetti legittimati corredata dei 
documenti atti a comprovare le attività svolte, il computo delle lavorazioni necessarie per il nuovo edificio e le spese 
effettivamente sostenute, nonché le fatture anche non quietanziate degli acquisti o noleggi di attrezzature nonché dei 
lavori, forniture e delle spese tecniche; 
 
con nota acquisita al protocollo n. 446894 del 19/05/2021 il soggetto legittimato, per il tramite del tecnico incaricato, 
ha richiesto la liquidazione delle spese ammesse relative gli allacci ai pubblici servizi;  
 
a seguito della verifica della documentazione trasmessa, l’ammontare liquidabile è pari a € 38.249,20 
(trentottomiladuecentoquarantanove/20) come meglio specificato Tabella “Sal Pagamenti” dell’allegato 1, parte 
integrante del presente decreto;  
 
in considerazione della documentazione acquisita è stato verificato che il tecnico incaricato risulta iscritto al momento 
della redazione del presente provvedimento all’elenco speciale dei professionisti di cui all’articolo 34 del Decreto Legge 
189/2016, pertanto in regola con tutti i requisiti richiesti dalla normativa; 

che l’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5 comma 3 del Decreto Legge 189/2016, in 
cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del comma 2 del medesimo articolo sono erogati, con 
le modalità del finanziamento agevolato; 

DECRETA 
 

1) di autorizzare il pagamento dell’importo complessivo di € 38.249,20 (trentottomiladuecentoquarantanove/20)sulla 
base dell’importo liquidabile a favore dei beneficiari indicati negli allegati 1 e 2, parte integrante del presente 
provvedimento, per la realizzazione dell’intervento di delocalizzazione dell’attività di AGRITURISMO “KRISTAL DELLA 
LAGA DI CRISTALLINI ANNA, con sede legale in Amatrice (RI), Frazione Varoni n. 43, - P.IVA 00828600577 - ID 1961, 
autorizzato con Decreto Dirigenziale n° A00667 del 13/12/2018, rettificato con Decreto dirigenziale n. A00847 del 
07/08/2019, ulteriormente rettificato con Decreto dirigenziale n. A01086 del 19/08/2020 – CUP C76B18000680008 
- CIG 7760890906;  
 

2) di prendere atto che, a seguito delle registrazioni contabili degli importi di cui al punto 1, l’ammontare per 
l’intervento in oggetto risulta interamente liquidato come dettagliato “Tabella Quadro Economico - Stato dei 
pagamenti” dell’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento;  
 

3) di prendere atto che le modalità del controllo saranno attivate secondo le procedure previste dell’Ordinanza n. 59 
del 31 luglio 2018 “Attuazione dell’articolo 12, comma 5, del decreto legge 189 del 2016 e s.m.i.; Modalità e 
procedure di verifica a campione sugli interventi di ricostruzione privata ammessi a contributo” che disciplina le 
procedure di controllo sugli interventi eseguiti o in corso autorizzati ai sensi dell’ordinanza del 14 dicembre 2016 n 
9; 

 
4) di stabilire che entro 15 giorni dall’avvenuto pagamento in considerazione di quanto stabilito dall’articolo 9 comma 

2 dell’ordinanza 9 il soggetto beneficiario produce all’ufficio speciale ricostruzione le fatture quietanzate, pena la 
revoca del contributo e la sua restituzione immediata. 

 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al soggetto interessato e all’istituto bancario da questi individuato ai fini 
dell’attivazione delle procedure previste dall’art.5 commi 3 e 4 del decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito in 
legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.  
 
Il Direttore ad Interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to  Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00078 del 17/01/2022



ALLEGATO 1 

ESITO ISTRUTTORIO LIQUIDAZIONE (ID 1961) Quadro economico 

VOCI COD  Importo concesso 

LOCAZIONE IMMOBILE CANONE ANNUO  NN  

LOCAZIONE IMMOBILE UNA TANTUM  3B  

REALIZZAZIONE STRUTTURA TEMPORANEA  3B 111.636,78 

IMPIANTI IMMOBILE IN LOCAZIONE  3B  

ALLACCIAMENTI  3E 39.905,22 

TRASLOCO  3E  

RIPRISTINO SCORTE  3E  

LOCAZIONE BENI STRUMENTALI  3E  

ACQUISTO BENI STRUMENTALI  3E  

ADEGUAMENTO IMPIANTI  3E 44.750,46 

SPESE TECNICHE  3A 12.510,98 

 
Quadro Economico - Stato dei pagamenti  
 

Voce Concesso Erogato Disponibile 

LOCAZIONE IMMOBILE CANONE ANNUO  -   -   -   

LOCAZIONE IMMOBILE UNA TANTUM  -   -   -   

REALIZZAZIONE STRUTTURA TEMPORANEA  111.636,78 111.636,78 -   

IMPIANTI IMMOBILE IN LOCAZIONE  -   -   -   

ALLACCIAMENTI  39.905,22 39.905,22 -   

TRASLOCO  -   -   -   

RIPRISTINO SCORTE  -   -   -   

LOCAZIONE BENI STRUMENTALI  -   -   -   

ACQUISTO BENI STRUMENTALI  -   -   -   

ADEGUAMENTO IMPIANTI  44.750,46 44.750,46 -   

SPESE TECNICHE  12.510,98 12.510,98 -   

 208.803,44 208.803,44 0,00 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00078 del 17/01/2022



 
SAL pagamenti  
 

Rata Decreto del Fornitore Partita IVA IBAN fattura n. del Voce di Q.E. 
Importo 
riconosciuto 

Importo 
liquidabile 

 DURC   Antimafia  

5a 
rata 

RETTIFICA 
A00847 
del07_08_2019id 
1961 

07/08/2019 
APS ACQUA 
PUBBLICA 
SABINA SPA 

01138990575 IT30T0623014600000056977853 0/2/0/2020/1671/0 12/03/2020 Allacciamenti 38.249,20 38.249,20 
  

         38.249,20 38.249,20   

 
 

INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN IMPORTO CODICE NN 

APS ACQUA PUBBLICA SABINA SPA 01138990575 IT30T0623014600000056977853 € 38.249,20 3E 

TOTALE € 38.249,20  

 

 

Professionista: CARLONI IVO  

In considerazione della documentazione acquisita è stato verificato che il tecnico incaricato risulta iscritto, al momento del presente provvedimento, all'elenco 

speciale dei professionisti di cui all'articolo 34 del Decreto Legge 189/2016, pertanto in regola con tutti i requisiti richiesti dalla normativa. 

 

 

Firmato: BARBANTE MARIA ELENA 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00078 del 17/01/2022



 

ALLEGATO 2 SAL V ID 1961 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP COR 0

MUDE I SAL INTERVENTO DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA (N9/16)

MUDE II SAL CODICE INTERVENTO DT

MUDE III SAL PROTOCOLLO 587608/2017

MUDE IV SAL

MUDE V SAL

MUDE VI SAL

MUDE VII SAL

MUDE VIII SAL

MUDE SALDO

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO IMPORTO AMMESSO
QUOTA A CARICO 

TOTALE (*)

DI CUI COPERTA DA 

ASSICURAZIONE
DI CUI DA RIMBORSARE

CONTRIBUTO 

CONCESSO

CREDITO DI IMPOSTA € 241.036,31 € 32.232,88 € 0,00 € 0,00 € 208.803,44

CONTABILITA SPECIALE COMMISSARIO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 241.036,31 € 32.232,88 € 0,00 € 0,00 € 208.803,44

DESTINAZIONE PER TIPOLOGIA DISPONIBILE

VOCE CREDITO DI IMPOSTA
CONTABILITA 

SPECIALE
CREDITO DI IMPOSTA CONTABILITA SPECIALE TOTALE

REALIZZAZIONE STRUTTURA TEMPORANEA € 111.636,78 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 111.636,78

ALLACCIAMENTI € 39.905,22 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 39.905,22

ADEGUAMENTO IMPIANTI € 44.750,46 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 44.750,46

SPESE TECNICHE € 12.510,98 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 12.510,98

TOTALE € 208.803,44 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 208.803,44

NUMERO PAGAMENTO

MUDE RICHIESTA

ID PAGAMENTO

CUP

STRINGA MIP

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO

IMPORTO CODICE NN

APS ACQUA PUBBLICA SABINA SPA 01138990575 € 38.249,20 3E

TOTALE € 38.249,20

IT30T0623014600000056977853

INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN

Cristall ini Anna

1205700291005876082017

1205700292005876082017

Fg. 83 P.lla 634 - Fg. 83 P.lla 24 Sub. 5

NON EFFETTUATO

TABELLA B - MUDE

EROGABILE EROGATO

TABELLA C

SAL V

1205700290005876082017

CRSNNA64S48A258U

QUADRO DI SINTESI PER LA LIQUIDAZIONE (SAL V)

(KRISTAL DELLA LAGA DI CRISTALLINI ANNA  - Amatrice Frazione Varoni n. 43, 02012 Amatrice (RI)  - Fg. 83 P.lla 634 - Fg. 83 P.lla 24 Sub. 5 )

Persona giuridica

KRISTAL DELLA LAGA DI CRISTALLINI ANNA 00828600577

NR. DIPENDENTI: (numero)

INTESA SANPAOLO

Amatrice Frazione Varoni n. 43, 02012 Amatrice (RI)

1205700295005876082017

C76B18000680008

//MIP/C76B18000680008/NN/IBAN_CONTO_VINCOLATO/1205700295005876082017

ALLEGATO AL DECRETO DI LIQUIDAZIONE

1205700293005876082017

1205700294005876082017

1205700295005876082017

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

plafond_sisma_centroitalia.drlss@pec.intesasanpaolo.com

1205700290005876082017

C76B18000680008

CODICE ATECO: 56.10.12

Pagina  7 / 7

Atto n. A00078 del 17/01/2022


